
58  diário oficial Nº 34.527 Segunda-feira, 22 DE MARÇO DE 2021

JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por objeto 
a alteração da “Cláusula Décima Segunda – Da Dotação Orçamentária”, e 
“Cláusula Vigésima – Da Vigência do Contrato”.
VIGÊNCIA: Início: 20/03/2021  Término: 19/03/2022
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará; 06 – Segurança Pública; 122 – Administração Geral; 1297 
–  Manutenção da Gestão; 4668 – Abastecimento de Unidades Móveis do 
Estado; 339030 -  Material de Consumo; 339039 – Outros Serviços de 
Terceiro – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios; 
0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 19/03/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
  DIRETOR  GERAL - DETRAN-PA

Protocolo: 638125

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 810/2021-DAF/CGP, de 19/03/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor SEBASTIÃO ARLUSSON RAMOS MOURA, Progra-
mador, matrícula 55587608/1, lotado na Coordenadoria de Desenvolvi-
mento de Sistemas da Diretoria de Tecnologia e Informática, 30 (trinta) 
dias de férias, no período de 01/04 a 30/04/2021, referentes ao exercício 
01.03.2019/2020.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/04/2021.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 638073

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 06/2021-FISP
Classificação do Objeto: Scanners
Data de Assinatura: 16/03/2021, Vigência: 16/03/2021 a 15/03/2022,
Processo nº 2021/70400, Objeto: Aquisição de 100 scanners de mesa para 
atender a demanda da PC/PA . Valor total: R$ 375.000,00 (trezentos e 
setenta e cinco mil reais).
Dotação Orçamentária: 44.101.06.181.1502.7559 - Adequação das Uni-
dades Policiais.
Natureza: 449052. Fonte: 0141
Contratado: NATAL COMPUTER LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº
10.742.806/0001-09, estabelecida na Rua Benjamin Constant, 1343,
Sala A/B - Centro - Teresina/PI, CEP: 64000-280, fone: (86) 3131-
4283, email: amanda@natalcomputer.com.br
FÁBIO DA LUZ DE PINHO - Diretor e Ordenador de Despesas do FISP /Air-
ton Lisboa Barreto Júnior - Representante legal da NATAL COMPUTER LTDA.

Protocolo: 638139

.

.

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

EXTRATO DA DECISÃO DO RECURSO ADMINISTRATIVO
A Comissão Permanente de Licitações do Fundo de Investimento de Se-
gurança Pública-FISP/SEGUP-PA obedecendo determinação da Autoridade 
Competente, COMUNICA a todos os licitantes que participam da Tomada de 
Preços nº 06/2020-FISP/SEGUP cujo objeto é a REFORMA DO PRÉDIO DO 
21º GBM. o resultado do RECURSO ADMINISTRATIVO impetrado pelas li-
citantes: ATITUDE CONSTRUTORA EIRELI - EPP e A3 ENGENHARIA LTDA 
- EPP, DECIDE, NO MÉRITO:
1- CONHECER e NÃO DAR PROVIMENTO ao Recurso Administrativo im-
petrado pela empresa ATITUDE CONSTRUTORA EIRELI - EPP,mantendo, 
assim, a INABILITAÇÃO da licitante por ter descumprido o sub item 7.5.3 
da regra editalícia do certame, conforme fora exposto nesta manifestação.
2 - CONHECER e DAR PROVIMENTO ao Recurso Administrativo impetrado 
pela empresa A3 ENGENHARIA LTDA - EPP em face de ter comprovado a 
existência da referida declaração nos documentos de habilitação, HABILI-
TANDO-A, para as demais fases do certame em curso.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 17 de março de 2021.
FÁBIO DA LUZ DE PINHO
Diretor e Ordenador de Despesa do FISP

Protocolo: 638320

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 293/2021 - GAB/SEAP  
BELÉM/PA, 19 DE MARÇO DE 2021.
Nome: MICHELLE CAROLINE COSTA DE HOLANDA, Matrícula nº 8400735/2; 
Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária – Serviço Social.
Período Aquisitivo: 2014/2017
Período de Gozo: 22/03/2021 a 20/04/2021.

Protocolo: 638205

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°290/2021-DGP/GAB/SEAP/PA 
Belém-PA, 17 de março de 2021.
DESIGNAR o servidor EVANDRO PEREIRA DE LIMA, matrícula 7565453/1, 
para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Serviços Técnicos 
Penitenciários de Reinserção Social – GSTP, com lotação no Centro de 
Progressão Penitenciário de Belém - CPPB, no período de 01/02/2021 a 
02/03/2021, em substituição ao titular, que esteve em gozo de férias re-
gulamentares.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 638201
PORTARIA N°229/2021-DGP/GAB/SEAP/PA 
Belém-PA, 11 de março de 2021.
DESIGNAR o servidor RONALDO HENRIQUE BOTELHO DA SILVA, matrícula 
5414113/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária – GSEP, com lotação na Central de Triagem Metropolitana 
II – CTM II, no período de 01 a 30 de Março de 2021, em substituição ao 
titular, que estará em gozo de férias regulamentares.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 638198
PORTARIA N°230/2021-DGP/GAB/SEAP/PA 
Belém-PA, 11 de março de 2021.
DESIGNAR o servidor LUSVALDO MALCHER DA SILVA, matrícula 
57202248/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Serviços 
Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários – GSTP, com lotação 
na Central de Triagem da Marambaia - CTMAB, no período de 01 a 30 de 
Março de 2021, em substituição ao titular, que estará em gozo de férias 
regulamentares.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 638199

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 301/2021 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP.
Belém/PA, 19 de março de 2021.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor IGOR GUIMARÃES TEIXEIRA - Matrícula Fun-
cional nº 57192365 como fiscal titular e a servidora GRACE DO SOCOR-
RO REIS BORGES DE CARVALHO - Matrícula Funcional nº 54187560 como 
fiscal suplente, do Contrato Administrativo nº 040/2021/SEAP, celebrado 
entre a UNIVERSIDADE PATATIVA DO ASSARÉ e a SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é a contratação 
de empresa para prestação de serviços de AGENTE DE INTEGRAÇÃO, com 
vistas ao preenchimento de vagas de estágio no âmbito da Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária e instituições de ensino, para inter-
mediar o recrutamento, a pré-seleção, o encaminhamento e o acompanha-
mento de estudantes de curso de educação nível médio e superior para 
preenchimento de oportunidades de estágio não obrigatório.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 638111


